
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE TRIBUTI
TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 557 / 2019

OGGETTO: RIMBORSO AL CONCESSIONARIO DELLA RISCOSSIONE DELLE SOMME 
EX ART. 17, COMMA 3 DEL D.LGS. N. 112/99

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamati gli atti sotto indicati:
-  delibera di  C.C.  n.  50 del  20.12.2018 avente ad oggetto:  "Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021
 - delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021"
-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  10.01.2019  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili  
di Settore"
-  delibera di  C.C.  n.  6  del  12.02.2019 ad oggetto:  "[…]  Variazioni  di  bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento [...]”;
- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";
-  delibera di  G.C.  n.  17 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  
Gestione  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  6/2019  relativa  alle  variazioni  di  
bilancio - primo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  12  del  18.03.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  Esecutivo  di 
Gestione in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019 relativa  alle  variazioni  di 
bilancio - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n. 87  del 25.07.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN003  - 
approvazione variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis 
del d. lgs. 267/2000 – Primo provvedimento";
- delibera di C.C. n. 41 del 30.07.2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio,  
salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art.175 del d. lgs. 267/2000";
- delibera di G.C. n. 92 del 30.07.2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio -  
variazione al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento della relativa delibera consiliare".
- delibera di C.C. n. 57 del 30.09.2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni 
di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";
-  delibera di  G.C.  n.  111 del  03.10.2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di 
Gestione  in  recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs. 
267/2000 - Quarto provvedimento".

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 28.01.2016 ad oggetto: “Riorganizzazione 
della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo  organigramma,  dotazione 
organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei servizi";
- il decreto del sindaco n. 17 del 10.07.2019 concernente conferimento alla Dott.ssa Barchi 
Roberta dell'incarico di  posizione organizzativa del  Settore "Servizi  al  cittadino"  dal  11 
luglio 2019  per una durata pari a 12 mesi; 

Verificato che è stato assegnato alla sottoscritta il capitolo 330510/99 denominato “SPESE 
ED AGGI PER LA RISCOSSIONE TRIBUTI”;

Visti:
— l’art.17, comma 3 del D.Lgs. n. 112/99 e smi che disciplina il rimborso della quota 
denominata spese esecutive correlata all'attivazione di procedure esecutive e cautelari da 
parte  degli  agenti  della  riscossione  nella  misura  fissata  con  decreto  del  Ministro 
dell'economia  e  delle  finanze,  che  individua  anche  le  tipologie  di  spesa  oggetto  di 
rimborso,
— il Decreto Ministeriale del 21 novembre 2000 con il quale è stata fissata la misura 
del rimborso delle spese relative alle procedure esecutive spettanti ai concessionari del 
servizio nazionale della riscossione mediante ruolo;
— la  Comunicazione  relativa  alla  soppressione  di  Equitalia  e  della  conseguente 
Istituzione  di  “Agenzia  delle  entrate  –  Riscossione”  ai  sensi  del  DL  n.  193/2016  e 
successive modifiche e integrazioni (assunta al prot. n. 9287 del 29/05/2017); agenzia che 
subentra a titolo universale nei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, delle 
società del Gruppo Equitalia sciolte;

PRESO atto delle richieste di rimborso inoltrate dalla Agenzia delle entrate – Riscossione:
- protocollo  n.  2018/ADERISC-1189030-1926,  pervenuta  a  questo  Comune  in  data 
27/03/2018 al n.  5630 di protocollo, nella quale viene evidenziato che l’ammontare delle 
spese in questione a seguito di procedure esecutive di competenza di questo Comune 
risulta quantificata in complessivi € 243,44 per l’anno 2017;
- protocollo  n.  2019/ADERISC-1385633-06142,  pervenuta  a  questo  Comune  in  data 
12/03/2019 al n.  4879 di protocollo, nella quale viene evidenziato che l’ammontare delle 
spese in questione a seguito di procedure esecutive di competenza di questo Comune 
risulta quantificata in complessivi € 188,29 per l’anno 2018;

CONSIDERATO l’Ufficio Tributo ha effettuato le relative verifiche  e che le somme risultano 
dovute;

PRESO ATTO  che  Agenzia delle entrate – Riscossione  si  è già  trattenuta,  ai  sensi  di 
legge, l’importo delle spese relative al 2017 dalla prima decade di giugno 2019 mentre 
devono essere liquidate/corrisposte quelle relative al 2018;

RITENUTO di assumere il relativo impegno di spesa;

VISTO il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi,

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.  147/BIS del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) Di  assumere  impegno  di  spesa  per  la  somma di  €  431,73, per  le  motivazioni 
espresse in narrativa, alla Missione 01 , Programma 04  – Titolo  1 del bilancio 2019-2021, 
capitolo 330510 articolo 99 “Spese ed aggi per la riscossione dei tributi” del bilancio per il 
corrente  esercizio  finanziario  che  ne  presenta  disponibilità  -Codice  piano  dei  conti 
1.03.02.03.999;

2) Di liquidare il   rimborso relativo al  2018 di  € 188,29 ad  Agenzia delle entrate – 
Riscossione  con  sede  in  Roma  alla  Via  Giuseppe  Grezar  n.  14  –  00142  (codice 
fiscale/partita  IVA n.  13756881002) mediante  imputazione  all’impegno  di  cui  al  punto 
precedente;

3) Di liquidare il  rimborso relativo al 2017 di €  243,44  ad Agenzia delle entrate – 
Riscossione  con  sede  in  Roma  alla  Via  Giuseppe  Grezar  n.  14  –  00142  (codice 
fiscale/partita IVA n. 13756881002) mediante:
- imputazione della spesa all’impegno di cui al punto 1 
- corrispondente regolazione contabile in entrata secondo i seguenti prospetti:

• per il Settore Servizi al Cittadino:

 €  111,74  CAP. 101110 RES. 24/2012
 €      6,00  CAP. 30635/0 RES. 67/2017
 €      6,28  CAP. 308120/0 ACC. 24/2019 
 €  124,02 

• per il Settore Servizi scolastici ed educativi:

 €      4,80  CAP. 301620/0 ACC. 194
 €    55,30  CAP. 301310/0 ACC.195
 €    58,76  CAP. 301350/0 ACC.196
 €      0,56  CAP. 2014/20 ACC. 192
 €  119,42 

4) Di dare atto:
-  che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2019;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
-   della regolarità e della correttezza amministrativa del  presente atto ai  sensi  dell’art.  
147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  
213/2012;
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 330510/99 2019 1886 RIMBORSO ADER 
DELLE SOMME 
EX ART. 17, 
COMMA 3 DEL 
D.LGS. N. 112/99

AGENZIA 
DELLE 
ENTRATE-
RISCOSSIONE

€ 431,73

 

Lì, 11/10/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 557 del 11/10/2019

Uffici  TRIBUTI 

Proposta n° 975/2019

Oggetto:  RIMBORSO  AL  CONCESSIONARIO  DELLA RISCOSSIONE  DELLE  SOMME  EX  ART. 17, 
COMMA 3 DEL D.LGS. N. 112/99 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 11/10/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 557 del 11/10/2019

TRIBUTI

Oggetto:  RIMBORSO AL CONCESSIONARIO DELLA RISCOSSIONE DELLE SOMME 
EX ART. 17, COMMA 3 DEL D.LGS. N. 112/99. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 11/10/2019 al 26/10/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 29/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


